(11) Rubr.3,3, rubr. fr. Vat.317

genero mortuo, cum eum mortuum esse sciret, in matrimonium collocaverit eamve sciens uxorem duxerit, et qui eum, quem in potestate haberet, earum quam uxorem ducere passus fuerit: quaeve virum parentem liberosve suos uti moris est, non eluxerit: quaeve cum in parentis sui potestate non esset, viro mortuo, cum eum motuum esse sciret, intra id tempus, quo elugere virum moris est, nupserit⁽¹⁾ ...

訴訟代理人を立つるべからざる者。……自己の権力に服する婦女の夫が死亡したるの事実を知れるにかかわらず当該婦女を結婚せしめたる者又は故意に当該寡婦を娶りたる者、及び自己の権力に服する者をして当該婦女を娶らしめたる者、又は慣習上守るべきように夫の尊属及びその卑属ために服喪せざりし婦女又は自己の尊属の権力に服さず夫の死亡したるの事実を知れるにかかわらず慣習上守るべき喪期の満了を待たずしてこれを結婚せし婦女、云々。[§ 25]

2. *Qui ne dentur cognitores*⁽²⁾. 訴訟代理人を付与されざるべき者。[§ 26. a. *milites* 兵士; b *mulieres*; 妻 c. *inafamia notati*⁽³⁾. 破廉恥の汚点を付せられたる者]

3. [De cognitores ad item suscipiendam dato.] Cognitorem⁽⁴⁾ ad item suscipiendam datum, pro quo consentiente dominus iudicatum solvi exposuit, iudicium accipere cogam⁽⁵⁾. [応訴せんがための訴訟代理人の指定について。] 応訴せんがために指定せられたる訴訟代理人のためにその同意を経て本人が判決の履行をなすべきことを担保したるときは本職は訴訟代理人が訴訟を受領する [争点決定をなす] べきことを本職は強要すべし。[§ 27]

4. *Ei qui cognitorem (dederit, causa cognita permittam eum abdicare vel muta) re*⁽⁶⁾.

訴訟代理人を付与した者に、(事情審理の上その者を拒絶し又は変更

(1) *Fr. Vat. 320. Quodd fr. ad titulum de cognitoribus pertineer docuit Karlowa, ZRG.9, 220sq. Cf. D.3,2,15.17.19.*

(2) *Cf. Fr. Vat. 322.*

(3) FIRA Iによる補充：*Schulz, Festschr. Zitelmann, p.11ss.*

(4) *Dig.: procuratorem. Cf. Gai. 4,101.*

(5) *D.3,3,8,3.*

(6) *Fr. Vat. 341.*

することを本職は承認すべし。) [§ 28]

5. *Quibus alieno nomine agere liceat*⁽¹⁾. 他人の名義で訴訟するを許されたる者。[§ 29]

6. *Alieno nomine, item per alios agendi potestatem non faciam in his causis, in quibus ne dent congitorem neve dentur edictum comprehendit*⁽²⁾.

訴訟代理人を立て又は訴訟代理人を付与されざるべきことを告示が命じる事件において、他人の名義で、同様に他人のために訴訟することを本職は許さざるべし。[§ 30]

7. *Quibus municipum nomine agere liceat.*⁽³⁾

ムニキピウムの名義で訴訟するを許されたる者。[§ 31]

8. *Cuius nomine quis actionem dari sibi postulabit, is eum viri boni arbitratu defendat: et ei quocum aget quo nomine aget id ratum habere eum, ad quem ea res pertinet, boni viri arbitratu satisdet*⁽⁴⁾. 他人の名義をもって自己に訴権の付与を請求する者は公平なる人士の判断によって本人のために防御すべきものとす。又当該事件の本人をしてこれがためになしたる行為を有効と認むべしとの担保を公平なる人士の判断により相手方に供すべし。[§ 32]

9. *Quod adversus municipes agatur.*⁽⁵⁾

ムニキピウム市民を相手方として訴訟する場合。[§ 33]

10. *Quod cuiuscumque universitatis nomine vel contra eam agatur*⁽⁶⁾.

組合の名義をもって訴え又はその組合を訴える場合。[§ 34]

11. *De negotiis gestis. Si quis negotia alterius absentis, sive quis negotia, quae cuiusque cum is moritur fuerint, gesserit: iudicium eo nomine dabo*⁽⁷⁾. 事務管理について。人もし他人が利害を有する事務もしくは他人が死亡の当時に利害を有したる事務を管理したるとき

(1) Cf. EP², § 29.

(2) Fr. Vat. 322.

(3) D.3,4,3 cf. 7pr.

(4) D.3.3.33.3.

(5) D.3,4,7pr.

(6) Rubr. 3,4.

(7) Rubr. D.3,5; D.3,5,3pr.

は、本職はこれにその名義をもって訴権を付与すべし。[§ 35]

IX. De calumniatoribus. In eum qui, ut calumniae causa negotium faceret vel non faceret, pecuniam accepisse dicetur, intra annum in quadruplum eius pecuniae quam accepisse dicetur, post annum simpli (*iudicium dabo*)⁽¹⁾. 詭計者について。詭計をもって事務をなし若しくは事務をなさざらんがために金銭を收受したりと認めらるる者に対しては一年内にありてはその收受したりと認めらるる金銭の四倍額又は一年後にありてはその收受額について（本職は訴権を付与すべし。）[§ 36]

[§ 37, 38⁽²⁾ ? ?]

X. De in integrum restitutionibus⁽³⁾. 原状回復について

1. Quod metus causa gestum erit, ratum non habebo⁽⁴⁾.

本職は強迫に基づくの行為を認めざるべし。[§ 39]

2. Quae dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit et iusta causa esse videbitur, *intra annum [cum primum experiundi potestas fuerit] iudicum dabo*⁽⁵⁾. 悪意によりて為されたるといわるる行為につきてはもしこれらの行為につきて他の訴権が存在せずまた正当なる理由ありと認めらるるときは、[初めて債務負担の効力が生じたる時以後] 一年以内ならば、本職は訴権を付与すべし。[§ 40]

3. Quod cum minore quam viginti quinque annis natu gestum esse dicetur, uti quaeque res erit, animadvertam⁽⁶⁾. 二五歳未満者を相手方としてなされたりといわるる場合には本職は各場合の事情に応じてこれを取り扱うべし。[§ 41]

4. Qui quaeve, posteaquam quid cum his actum contractumve sit, capite deminuti deminutae esse dicentur, in eos easve, perinde, quasi

(1) *Rubr.D.3,6; 3, 6,1pr. De ceteris huius tituli edictis cf. EP². p.104qq..*

(2) FIRA Iによる補充：EP³,106ff.

(3) *Rubr. D.4,1.*

(4) *D.4,2,1.*

(5) *D.4,3,1,1.*

(6) *D.4,4,1,1.*

id factum non sit, iudicium dabo⁽¹⁾. 男子または婦女が法律行為または契約の相手方となりたるのちに、頭格消滅を受けたりと認めらるるとも頭格消滅の発生なかりしものとみなして、本職はこれに対する訴権を付与すべし。[§ 42]

5. Quod eo auctore, qui tutor non fuerit, ..., ⁽²⁾, si id actor ignoravit, dabo in integrum restitutionem⁽³⁾. In eum qui, cum tutor non esset, dolo malo auctor factus esse dicetur, iudicium dabo, ut quanti ea res erit, tantam pecuniam condemetetur⁽⁴⁾. 後見人が存在しないとき、悪意によって助成者となされと主張される者を相手がとして、この件が有するであろうだけの金銭について有責判決がなされるよう、本職は訴権を付与すべし。[§ 43]

6. Si cuius quid de bonis, cum is metus aut sine dolo malo rei publicae causa abesset inve vinculis servitute hostiumque potestate esset, posteave (*non utendo deminutum esse*)⁽⁵⁾ sive cuius actionis eorum cui dies exisse dicetur: item si quis usu suum fecisset aut, quod non utendo amissum sit⁽⁶⁾, consecutus actioneve qua solitus ob id, quod dies eius exierit, cum absens non defenderetur inve vinculis es- set secumve agendi potestatem no faceret aut cum eum invitum in ius vocari non liceret neque defenderetur, cumve magistratus de ea re appellatus esset, sive cui per magistratus⁽⁷⁾ sine dolo ipsius actio exempta esse dicetur: earum rerum actionem intra annum, quo pri- mum de ea re experiundi potestas erit, item, si qua alia mihi iusta causa esse videbitur, in integrum restituam, quod eius per leges